
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 100/SESAU/CGTES/DGES, DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES DE SEU CARGO, resolve:

 TORNAR PÚBLICO

 Art. 1º  – A 30ª Chamada de Convocação do Processo Seletivo Simplificado para Cadastro de Reserva de Profissionais de Saúde (Assistentes  Sociais,
Bioquímicos,  Enfermeiros,  Farmacêuticos,  Fisioterapeutas,  Fonoaudiólogos,  Condutores  de  Ambulância,  Psicólogos,  Técnicos  em  Laboratório,  Técnicos  em
Enfermagem, Auxiliares de Serviços de Saúde (incluindo a Função de Atendentes de Farmácia e Maqueiros) que atuarão conforme as necessidades dos Serviços de
Saúde gerenciados pela Secretaria de Estado da Saúde de Roraima (EDITAL/SESAU/GAB/RR Nº. 002/2021).

TÉCNICO EM ENFERMAGEM (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1 KESIA DE SOUZA VIEIRA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
007736172-56 BOA VISTA Não 04/11/1992 APROVADO 326º

2 LEILIANE DE SOUZA ALMEIDA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
018761362-19 BOA VISTA Não 17/11/1992 APROVADO 327º

3 HANDREY ALESÍ SANTANA VILAGRAND
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
035772480-17 BOA VISTA Não 11/03/1995 APROVADO 328º

4 ESTEFÂNIA BORTOLOZO DE BRITO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
019905292-16 BOA VISTA Não 17/02/1994 APROVADO 329º

5 ANDREIA DELFINO CONCEIÇÃO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
662061032-34 BOA VISTA Não 17/11/1980 APROVADO 330º

6 ANDREIA FERREIRA SANTIAGO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
778673002-87 BOA VISTA Não 13/10/1981 APROVADO 331º

7 JEDEANE FELIX CARVALHO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
524330302-00 BOA VISTA Não 22/01/1984 APROVADO 332º

8 ANDRÉIA DO NASCIMENTO BARATA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
847026562-87 BOA VISTA Não 13/08/1986 APROVADO 333º

9 MAIALU SOUZA COELHO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
446283312-00 BOA VISTA Não 16/10/1972 APROVADO 334º

10 ANA SABRINA LIMA SOUSA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
610710973-00 BOA VISTA Não 26/02/1996 APROVADO 335º

11 CRISTIANO BEZERRA LIMA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
815210222-91 BOA VISTA Não 30/01/1986 APROVADO 336º

12 RHUAN LEAL SOUSA
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
012250242-69 BOA VISTA Não 14/01/1992 APROVADO 337º

13 CLEUCIANE DA SILVA ARAÚJO
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
020324522-94 BOA VISTA Não 07/05/1997 APROVADO 338º

ENFERMEIRO (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1 MARILIA APARECIDA SOUSA CHAVES ENFERMEIRO 012444967-07 BOA VISTA Não 09/09/1972 APROVADO 171º
2 ELISSANDRA DA SILVA ENFERMEIRO 662275502-72 BOA VISTA Não 19/06/1980 APROVADO 172º
3 CLEICE AMORIM SILVA SOUZA ENFERMEIRO 804836742-49 BOA VISTA Não 11/07/1985 APROVADO 173º
4 GILMAR DA SILVA MARTINS ENFERMEIRO 887100922-34 BOA VISTA Não 06/11/1987 APROVADO 174º
5 BRUNO SILVA DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 001549452-77 BOA VISTA Não 17/05/1991 APROVADO 175º

6
FRANCISCA DE OLIVEIRA TAVARES

CASTRO
ENFERMEIRO 464725172-15 BOA VISTA Não 03/07/1971 APROVADO 176º

7 LANA TRICIA LIMA SOBRAL ENFERMEIRO 530663912-72 BOA VISTA Não 15/10/1987 APROVADO 177º
8 MARIA AUXILIADORA DE LIRA ENFERMEIRO 023873594-02 BOA VISTA Não 11/02/1977 APROVADO 178º
9 FERNANDA DE AZEVEDO SIMÕES ENFERMEIRO 710226432-15 BOA VISTA Não 08/08/1981 APROVADO 179º
10 DANIELA SANDY SILVA DE SOUZA ENFERMEIRO 527868542-53 BOA VISTA Não 15/09/1994 APROVADO 180º
11 CLAUDINA DA SILVA ALMEIDA ENFERMEIRO 376189542-91 BOA VISTA Não 15/01/1972 APROVADO 181º
12 NEGILA WILHENA FARIAS ENFERMEIRO 705429533-15 BOA VISTA Não 16/01/1976 APROVADO 182º
13 MÁRCIA BORGES SANTANA ENFERMEIRO 671880602-15 BOA VISTA Não 08/06/1979 APROVADO 183º
14 SANDRA NONATA RAMOS ENFERMEIRO 941932903-87 BOA VISTA Não 24/11/1980 APROVADO 184º
15 MARCELE SANTOS DE CASTRO ENFERMEIRO 685319402-06 BOA VISTA Não 27/12/1981 APROVADO 185º

FARMACÊUTICO (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1 MARCIA MARQUES ISAVA FARMACÊUTICO 654400992-04 BOA VISTA Não 16/04/1979 APROVADO 46º

SEI/GRR - 3963258 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&a...

1 of 3 31/01/2022 14:01



CONDUTOR DE AMBULÂNCIA  (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1 VALDENIR SOARES COSTA
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA 

730666302-00 BOA VISTA Não 17/07/1980 APROVADO 47º

2 JOSÉ DOURADO GOMES
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA 

043740733-02 BOA VISTA Não 11/03/1991 APROVADO 48º

3
ANDERSON DOS SANTOS

BARBOSA
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA 

028761532-46 BOA VISTA Não 12/11/1998 APROVADO 49º

4 KELSON SARAIVA JULIO
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA 

727490912-68 BOA VISTA Não 19/01/1982 APROVADO 50º

5 MICHELLON LIMA DE MIRANDA
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA 

010705982-75 BOA VISTA Não 17/04/1993 APROVADO 51º

6 NATERCIO BENTES DA SILVA
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA 

241772452-91 BOA VISTA Não 25/02/1969 APROVADO 52º

7 KAIO CESAR MELO DE LIMA
CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA 

973454582-53 BOA VISTA Não 19/11/1990 APROVADO 53º

BIOQUÍMICO  (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1 THAÍS SPATOLA DE SOUZA BIOQUÍMICO 025986902-30 BOA VISTA Não 17/12/1993 APROVADO 11º
2 DANIEL SANGUANINI DE MEDEIROS BIOQUÍMICO 110950737-29 BOA VISTA Não 23/12/1992 APROVADO 12º
3 ANA MARIA JOSÉ BEECK FERNANDES BIOQUÍMICO 012120682-38 BOA VISTA Não 22/09/1994 APROVADO 13º

4
EULER WESCLY GUIMARÃES

FIGUEIRA
BIOQUÍMICO 524050792-91 BOA VISTA Não 06/12/1980 APROVADO 14º

5 SUELANE FONSECA PINTO BIOQUÍMICO 693719622-91 BOA VISTA Não 07/05/1981 APROVADO 15º
6 JANIS CASSIMIRO LOPES BIOQUÍMICO 315770998-42 BOA VISTA Não 09/08/1982 APROVADO 16º
7 THATIANE MARIA VIEIRA REIS BIOQUÍMICO 780609073-87 BOA VISTA Não 18/03/1975 APROVADO 17º
8 LAMAQUE EDUARDO LIMA BIOQUÍMICO 017795302-00 BOA VISTA Não 28/05/1995 APROVADO 18º

PSICÓLOGO (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1
RAYLANE PAULA CARVALHO

SANTIAGO
PSICÓLOGO 947325072-04 BOA VISTA Não 07/10/1988 APROVADO 10º

2
GILVANIA CARVALHO DE MATOS

DIAS
PSICÓLOGO 886670222-68 BOA VISTA Não 24/07/1987 APROVADO 11º

PSICÓLOGO (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

3 ALAIDE FRANÇA GOMES PSICÓLOGO 948146002-91 BOA VISTA Sim 07/06/1988 APROVADO 1º

TÉCNICO EM LABORATÓRIO (30 HORAS) -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1 NAKATA KHÉTURA SOUZA QUEIROZ
TÉCNICO EM

LABORATÓRIO 
949257712-72 BOA VISTA Não 12/12/1987 APROVADO 30º

2 KENNEDY DOS SANTOS AMBRÓSIO
TÉCNICO EM

LABORATÓRIO 
653644732-87 BOA VISTA Não 19/06/1979 APROVADO 31º

3 CLAUDENICIA VIANA DA COSTA
TÉCNICO EM

LABORATÓRIO 
656804722-87 BOA VISTA Não 21/07/1981 APROVADO 32º

4
WANDERLÉIA DO NASCIMENTO MEIRELES

SICSÚ
TÉCNICO EM

LABORATÓRIO 
874382752-72 BOA VISTA Não 03/07/1986 APROVADO 33º

5 VANEIDE RIBEIRO PAZ
TÉCNICO EM

LABORATÓRIO 
003264082-07 BOA VISTA Não 07/02/1991 APROVADO 34º

6 ISMAYRA OLIVEIRA SILVA
TÉCNICO EM

LABORATÓRIO 
003900412-03 BOA VISTA Não 13/08/1990 APROVADO 35º

AUXILIAR DE SERVIÇO DE SAÚDE (NA FUNÇÃO DE MAQUEIRO)  -BOA VISTA

ORD NOME CARGO CPF Nº MUNICÍPIO PCD
DATA DE

NASCIMENTO
CLASSIFICAÇÃO ORDEM

1 MARIA DA SILVA LAURINDO
AUXILIAR DE SERVIÇO DE

SAÚDE (NA FUNÇÃO DE
MAQUEIRO) 

446517592-20 BOA VISTA Não 19/12/1969 APROVADO 14º

2
ROGÉRIO BEZERRA DO

VALE

AUXILIAR DE SERVIÇO DE
SAÚDE (NA FUNÇÃO DE

MAQUEIRO) 
446879402-00 BOA VISTA Não 25/09/1974 APROVADO 15º

SEI/GRR - 3963258 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&a...

2 of 3 31/01/2022 14:01



3 OBENILDE DUARTE FREITAS
AUXILIAR DE SERVIÇO DE

SAÚDE (NA FUNÇÃO DE
MAQUEIRO) 

775118242-34 BOA VISTA Não 03/08/1983 APROVADO 16º

4 ALDERICO MAGALHAES
AUXILIAR DE SERVIÇO DE

SAÚDE (NA FUNÇÃO DE
MAQUEIRO) 

748822872-34 BOA VISTA Não 31/08/1983 APROVADO 17º

5 TEREZA OLIVEIRA SOUZA
AUXILIAR DE SERVIÇO DE

SAÚDE (NA FUNÇÃO DE
MAQUEIRO) 

024438362-66 BOA VISTA Não 04/03/1996 APROVADO 18º

6 ERNANE RIBEIRO BEZERRA
AUXILIAR DE SERVIÇO DE

SAÚDE (NA FUNÇÃO DE
MAQUEIRO) 

833727252-04 BOA VISTA Não 25/11/1986 APROVADO 19º

Art. 2º – Os candidatos acima convocados atenderão as demandas advindas dos Serviços de Saúde, gerenciados por esta SESAU,  localizados exclusivamente nos
municípios acima relacionados, devendo apresentar-se no dia 02/02/2022 (quarta-feira), impreterivelmente, no horário das 14h às 18h,  na sede da SESAU,
munidos OBRIGATORIAMENTE das cópias dos seguintes documentos para fins de assinatura do Contrato:

- Documento de identificação com foto: RG ou Carteira de trabalho ou Passaporte ou Carteira de Habilitação;

- PIS;

-CPF;

- Comprovante Bancário do Banco do Brasil;

-Título de Eleitor;

- Registro no Conselho de Registro Profissional; ( EXCETO para  AUXILIAR DE SERVIÇO DE SAÚDE (NA FUNÇÃO DE MAQUEIRO) e CONDUTOR DE
AMBULÂNCIA);

-Autodeclaração de aptidão Física e de Sanidade Mental;

- Comprovante de residência atualizado (fatura de água ou energia elétrica, contrato de locação ou declaração com firma reconhecida no Cartório);

- Comprovante de qualificação cadastral do e-Social;

(http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml);

- Nada Consta de Carteira Nacional de Habilitação expedido pelo Departamento Estadual de Trânsito de Roraima (DETRAN/ RR) - Somente para os cargos de
CONDUTORES DE AMBULÂNCIA.

Art. 3º – Os candidatos convocados assinarão Termo de Ciência de que sua lotação obedecerá aos interesses e necessidade da Administração Pública. A discordância
quanto ao local de lotação e o horário de trabalho poderá implicar na não assinatura de contrato e consequentemente Termo de Desistência.

Art. 4º – O local de apresentação dos candidatos será na Coordenadoria Geral de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - CGTES, localizada à Rua Madri, 180
– Aeroporto, Boa Vista-Roraima no dia 02/02/2022 (quarta-feira), impreterivelmente, no horário das 14h às 18h, na sede da SESAU

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista – RR, 31 de janeiro de 2022.

(assinatura eletrônica)
ANTÔNIO LEOCÁDIO VASCONCELOS FILHO

Secretário de Estado da Saúde de Roraima

Documento assinado eletronicamente por Antonio Leocádio Vasconcelos Filho, Secretário de Estado da Saúde, em 31/01/2022, às 11:51, conforme Art. 5º, XIII,
"b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 3963258 e o código CRC 52EF0375.

20101.001565/2021.16 3963258v3

Criado por 01210627248, versão 3 por 01210627248 em 31/01/2022 11:13:07.

SEI/GRR - 3963258 - Portaria https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&a...

3 of 3 31/01/2022 14:01


